
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
29 января 2018 г. г. Изобильный №                           115 

 

 

 
Об утверждении Положения о порядке учета детей, подлежащих обучению 
по образовательным программам дошкольного, начального общего, основно-
го общего и среднего общего образования на территории Изобильненского 
городского округа Ставропольского края 
 
 

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Законом Рос-

сийской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ "Об образовании в 

Российской Федерации", Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120-

ФЗ "Об основах профилактики безнадзорности и правонарушений несовер-

шеннолетних", на основании нормативных правовых актов Ставропольского 

края и в целях осуществления ежегодного персонального учета детей, под-

лежащих обучению по образовательным программам дошкольного, началь-

ного общего, основного общего и среднего общего образования на террито-

рии Изобильненского городского округа Ставропольского края, администра-

ция Изобильненского городского округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке учета детей, подле-

жащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального 

общего, основного общего и среднего общего образования на территории 

Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

2. Закрепить за дошкольными образовательными учреждениями 

Изобильненского городского округа Ставропольского края территории для 

учета детей в возрасте от 0 до 6,6 лет, проживающих на данной территории и 

подлежащих обучению в образовательных учреждениях, реализующих обра-

зовательные программы дошкольного образования, согласно приложению 1. 

3. Закрепить за общеобразовательными учреждениями Изобильненско-

го городского округа Ставропольского края территории для учета детей в 

возрасте от 6,6 до 18 лет, проживающих на данной территории и подлежа-

щих обязательному обучению в общеобразовательных учреждениях, реали-

зующих образовательные программы начального общего, основного общего 

и среднего общего образования, согласно приложению 2. 
4. Утвердить формы по учету детей согласно приложению 3. 
5. Признать утратившими силу постановления администрации 

Изобильненского муниципального района Ставропольского края: 



2 

 

от 26 января 2015 г. № 119 "Об утверждении Положения о порядке 

учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам до-

школьного, начального общего, основного общего и среднего общего обра-

зования на территории Изобильненского муниципального района Ставрополь-

ского края"; 

от 05 мая 2015 г. № 716 "О внесении изменений в постановление адми-

нистрации Изобильненского муниципального района Ставропольского края 

от 26 января 2015 года № 119 "Об утверждении Положения о порядке учета 

детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольно-

го, начального общего, основного общего, среднего общего образования на 

территории Изобильненского муниципального района Ставропольского 

края". 

6. Отделу образования администрации Изобильненского городского 

округа Ставропольского края довести настоящее постановление до руково-

дителей образовательных учреждений Изобильненского городского округа 

Ставропольского края. 

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить  на 

заместителя главы администрации Изобильненского городского округа  

Ставропольского края, курирующего социальные вопросы. 

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, вступившие в силу с 

01 января 2018 года. 
 
 
 
Глава Изобильненского городского 
округа Ставропольского края      В.И. Козлов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 
УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 
Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 
от 29 января 2018 г. № 115 

  
ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке учета детей, подлежащих обучению по образовательным програм-
мам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 

образования на территории Изобильненского городского округа 
Ставропольского края  

 
1. Общие положения  

 
1.1. Настоящее Положение о порядке учета детей, подлежащих обуче-

нию по образовательным программам дошкольного, начального общего, ос-

новного общего и среднего общего образования  на территории Изобильнен-

ского городского округа Ставропольского края (далее – Положение) разра-

ботано в целях осуществления ежегодного персонального учета детей, под-

лежащих обучению в образовательных учреждениях, реализующих основные 

общеобразовательные программы (далее – учет детей), а также определения 

порядка взаимодействия органов, учреждений и организаций, участвующих 

в проведении учета детей. 

1.2. Положение разработано в соответствии с Конституцией Россий-

ской Федерации, Законом  Российской  Федерации от 29 декабря 2012 года 

№ 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Федеральным зако-

ном от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ "Об основах профилактики безнадзор-

ности и правонарушений несовершеннолетних", Федеральным законом от 27 

июля 2006 года № 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и 

о защите информации", Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-

ФЗ "О персональных данных". 

1.3. Обязательному ежегодному учету подлежат все дети от 0 до 18 лет, 

проживающие (постоянно или временно) или пребывающие на территории 

Изобильненского городского округа Ставропольского края (далее – округ), 

независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства (пре-

бывания) в целях обеспечения их конституционного права на получение до-

школьного образования и обязательного общего образования. 

1.4. Информация по учету детей подлежит сбору, передаче, хранению 

и использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность. 

1.5. В целях обеспечения конституционных прав несовершеннолетних 

на получение дошкольного и общего образования соответствующего уровня, 

за муниципальными образовательными учреждениями округа (далее – обра-

зовательные учреждения) закрепляются территории, согласно приложениям 

1, 2. 

 

2 Порядок организации учета детей 

 



4 

 

2.1. Учет детей осуществляется путем формирования единой информа-

ционной базы данных детей в возрасте от 0 до 18 лет, постоянно (временно) 

проживающих (пребывающих) на территории округа (далее – единая инфор-

мационная база данных), которая формируется и находится (хранится) в от-

деле образования администрации Изобильненского городского округа Став-

ропольского края (далее – Отдел образования).  

Данные о детях, проживающих на закрепленных территориях за обра-

зовательными учреждениями, хранятся в образовательных учреждениях. 

2.2. В учёте детей участвуют: 

1) образовательные учреждения; 

2) отдел Министерства внутренних дел России по Изобильненскому 

району; 

3) государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

"Изобильненская районная больница" (далее – ИРБ); 

4) комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края (далее – комиссия по де-

лам несовершеннолетних); 

5) органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и пра-

вонарушений несовершеннолетних (в пределах своей компетенции, по со-

гласованию); 

6) органы местного самоуправления. 

2.3. Образовательные учреждения проводят учет детей в возрасте от 0 

до 18 лет в рамках осуществления поквартирного обхода, закрепленных за 

ними территорий, в соответствии с формами отчетов: 

1) посещающих образовательные учреждения (форма 1, 3); 

2) не посещающих образовательные учреждения или систематически 

пропускающих по неуважительным причинам учебные занятия (форма 2, 4); 

3) подлежащих обучению, но не обучающихся в нарушение законода-

тельства Российской Федерации (форма 5); 

4) не получающих образование по состоянию здоровья (форма 6). 

2.4. Сроки проведения учета детей. 

2.4.1. Дошкольные образовательные учреждения ежегодно проводят 

учет детей с 01 мая по 01 июня. 

2.4.2. Общеобразовательные учреждения ежегодно проводят учет де-

тей с 20 августа по 20 сентября. 

2.5. В случае выявления фактов неполучения детьми обязательного 

общего образования общеобразовательное учреждение: 

1) выясняет причины неполучения образования; 

2) принимает оперативные меры по обеспечению условий для получе-

ния образования детьми; 

3) в трехдневный срок со дня выявления подает в письменной форме в 

Отдел образования информацию о детях в возрасте от 6,6 до 18 лет, не полу-

чающих общее образование. 



5 

 

 

3. Полномочия органов и учреждений, осуществляющих учет детей 

 

3.1. Ответственность за организацию учета детей, координацию дей-

ствий всех должностных лиц, органов, участвующих в организации учета, 

возлагается на Отдел образования. 

3.2. Отдел образования: 

3.2.1. Организует: 

закрепление образовательных учреждений за конкретными территори-

ями округа; 

учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам 

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего об-

разования;  

учет несовершеннолетних, не посещающих или систематически про-

пускающих по неуважительным причинам занятия в образовательных учре-

ждениях. 

3.2.2. Принимает: 

решение о приеме в образовательное учреждение на обучение по 

образовательным программам начального общего образования детей, не 

достигших возраста 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет, по заявлению родите-

лей (законных представителей); 

совместно с родителями (законными представителями) несовершенно-

летнего обучающегося меры по обеспечению получения несовершеннолет-

ним обучающимся общего образования, отчисленного из образовательного 

учреждения, не позднее, чем в месячный срок. 

3.2.3. Участвует в выдаче согласия на оставление обучающимся, до-

стигшим возраста пятнадцати лет, образовательного учреждения до полу-

чения основного общего образования и принятию совместно с комиссией 

по делам несовершеннолетних и родителями (законными представителями) 

несовершеннолетнего не позднее, чем в месячный срок по продолжению 

освоения образовательной программы основного общего образования в иной 

форме обучения и с его согласия по трудоустройству. 

3.2.4. Обеспечивает: 

организацию предоставления общедоступного и бесплатного до-

школьного, начального общего, основного общего и среднего общего обра-

зования по основным общеобразовательным программам в образовательных 

организациях; 

защиту персональных данных в пределах своей компетенции. 

3.2.5. Контролирует: 

прием в образовательные учреждения, реализующие образовательные 

программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего 

общего образования; 

устройство в образовательные учреждения на обучение несовершенно-



6 

 

летних, не получающих образование соответствующего уровня в нарушение за-

кона; 

деятельность образовательных учреждений: 

по сверке и уточнению списков несовершеннолетних, предоставленных 

по результатам учета несовершеннолетних; 

по учету и движению обучающихся, проживающих на закрепленной 

территории; 

по организации обучения детей и принятию мер по сохранению кон-

тингента обучающихся;  

по ведению документации по учету и движению обучающихся. 

3.2.6. Формирует единую информационную базу данных о детях: 

от 0 до 18 лет, проживающих на территории округа и получающих обра-

зование;  

от 0 до 18 лет, проживающих на территории округа и не получающих 

образование. 

3.2.7. Отдел образования взаимодействует: 

с комиссией по делам несовершеннолетних по вопросам привлече-

ния к административной ответственности в установленном законом порядке 

родителей (законных представителей) не исполняющих обязанности по 

обучению несовершеннолетних; 

с территориальной психолого-медико-педагогической комиссией 

Изобильненского городского округа Ставропольского края (далее – ТПМПК) 

по вопросам организации обучения детей с ограниченными возможностями 

здоровья, в том числе выборе форм и программ обучения; 

с ИРБ;  

с отделом Министерства внутренних дел России по Изобильненскому 

району; 

с органами местного самоуправления; 

с территориальными управлениями администрации Изобильненского 

городского округа; 

с иными органами и учреждениями системы профилактики безнадзор-

ности и правонарушений несовершеннолетних. 

3.3. Образовательные учреждения: 

3.3.1. Осуществляют: 

учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам 

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего об-

разования;  

учет несовершеннолетних, не посещающих или систематически про-

пускающих по неуважительным причинам занятия в образовательных учре-

ждениях 

проверку факта посещения обучающимися образовательного учрежде-

ния на начало учебного года в соответствии со списками (ежегодно на 10 

сентября); 



7 

 

контроль за посещением занятий обучающимися; 

индивидуальную профилактическую работу с обучающимися, имею-

щими проблемы в поведении и обучении. Сведения об указанной катего-

рии обучающихся, представляются образовательными учреждениями в От-

дел образования ежемесячно на 1 число месяца, следующего за отчетным. 

3.3.2. Принимают меры к получению образования соответствующего 

уровня несовершеннолетними, проживающими на закрепленной террито-

рии. 

 3.3.3. Ведут документацию по учету и движению обучающихся (вклю-

чая вопросы приема, перевода, выбытия, исключения). 

3.3.4. Обеспечивают создание комплексной системы индивидуальной 

профилактической работы в отношении несовершеннолетних, не посе-

щающих образовательное учреждение, их родителей (законных представите-

лей). 

3.3.5. Вносят предложения о совершенствовании системы по выяв-

лению детей, не посещающих образовательное учреждение, и принимае-

мых мерах по обеспечению гарантий получения детьми общего образова-

ния. 

3.3.6. Информируют отдел образования о детях, выбывших из образо-

вательного учреждения и зачисленных в образовательное учреждение в те-

чение учебного года, о несовершеннолетних, уклоняющихся от обучения или 

прекративших обучение. 

3.3.7. Взаимодействуют: 

с Отделом образования; 

с ТПМПК по вопросам организации обучения детей с ограниченными 

возможностями здоровья, в том числе выборе форм и программ обучения; 

 с комиссией по делам несовершеннолетних по вопросам привлече-

ния к административной ответственности в установленном законом порядке 

родителей (законных представителей) не исполняющих обязанности по 

обучению несовершеннолетних; 

с отделом Министерства внутренних дел России по Изобильненскому 

району; 

ИРБ;  

с территориальными управлениями администрации Изобильненского 

городского округа; 

с иными органами и учреждениями системы профилактики безнадзор-

ности и правонарушений несовершеннолетних. 

3.3.8. Несут ответственность: 

за достоверность, полноту, конфиденциальность предоставляемой ин-

формации; 

за предоставление общего образования несовершеннолетним, прожи-

вающим на закрепленной за учреждением территории. 

3.3.9. Организовывают работу комиссии по определению уровня фак-



8 

 

тических знаний ребенка из числа руководящих, педагогических работников 

и психологической службы образовательного учреждения для решения во-

проса о зачислении детей из семей беженцев и вынужденных переселенцев в 

конкретный класс образовательного учреждения. 

3.4. Комиссия по делам несовершеннолетних: 

3.4.1. Рассматривает на своих заседаниях (на основании обращения 

граждан) вопросы привлечения к получению начального общего, основного 

общего и среднего общего образования граждан, прибывших на территорию 

округа в результате межнациональных конфликтов, социально- экономиче-

ских и других причин (беженцы, вынужденные переселенцы). 

3.4.2. Доводит до сведения родителей (законных представителей) обу-

чающихся и руководителей образовательных учреждений решения комиссии 

по делам несовершеннолетних и защите их прав.  

Решение комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав по 

определению детей и подростков в образовательные учреждения соответ-

ствующего типа и вида является обязательным для исполнения. 

Основанием для отказа может служить справка об обучении в другом 

образовательном учреждении. 
 

4. Заключительные положения 
 

4.1. Отдел образования, образовательные учреждения, комиссия по де-

лам несовершеннолетних принимают необходимые меры по устранению и 

снижению безнадзорности несовершеннолетних, обеспечению получения 

начального общего, основного общего и среднего общего образования граж-

данами в возрасте от 6,6 до 18 лет. 

4.2. За несвоевременное определение детей в образовательное учре-

ждение, а также грубое нарушение конституционных прав граждан на полу-

чение начального общего, основного общего и среднего общего образования 

родители (законные представители) несут ответственность в порядке, уста-

новленном правительством Российской Федерации. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 

 
Приложение 1 

к постановлению администрации 
Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 
от 29 января 2018 г. № 115 

  
ЗАКРЕПЛЕНИЕ  

за дошкольными образовательными учреждениями Изобильненского город-
ского округа Ставропольского края территории для учета детей в возрасте от 
0 до 6,6 лет, проживающих на данной территории и подлежащих обучению в 
образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы 

дошкольного образования 
 
 

№ 
п/п Наименование ДОУ Закрепленная территория 

 

1 2 3 
1. Муниципальное 

бюджетное дошколь-
ное образовательное 
учреждение "Детский 
сад № 1" Изобиль-
ненского городского 
округа Ставрополь-
ского края (далее 
МБДОУ "Детский сад 
№ _ ИГОСК) 
 

город Изобильный:  
улицы: Гагарина, Донская, Золина (проезд Ра-
дужный), Федорова (Командорская), Матросова, 
Новосадовая, Пушкина, Седова, Титенко (пере-
улок Беговой), микрорайон Радуга, Первомай-
ская, Чапаева, Ленина № 2, 4, 6, Комиссарская, 
Красная, Лермонтова, Почтовая, Интернацио-
нальная, Сиреневая, Чапаева с № 71 по № 89, с 
№ 106 по № 160, Чкалова; проезд Спортивный; 
переулок Пушкина 

2. Муниципальное ка-
зенное дошкольное 
образовательное 
учреждение "Детский 
сад № _ Изобильнен-
ского городского 
округа Ставрополь-
ского края (далее 
МКДОУ "Детский 
сад № _" ИГОСК 
 

город Изобильный:  
улицы: Доватора № 335"а", № 337"а", с № 339 
по№ 355, Кулакова, Лопатина № 5, 7"а", 9, 9"а", 
11, Р.Люксембург с № 11 по № 15 (многоэтаж-
ные дома), с № 50 по № 56, Павлова № 29, 
29"а", Суворова, Шептий, Гайдара, Герцена, 
Добролюбова, Достоевского 

3. МБДОУ "Детский сад 
№ 7" ИГОСК 

город Изобильный:  
улицы: Королева, Ломоносова, Молодогвардей-
цев, Морозова, Лопатина (кроме домов № 5, 
7"а", 9, 9"а", 11), Орджоникидзе, Тельмана, Цве-
точная, Цветаевой, Чернышевского, Шолохова; 
переулок Ботанический 
 

4. МКДОУ "Детский 
сад № 9" ИГОСК 

город Изобильный:  
улицы: Горького с № 1 по № 103, с № 2 по № 
102, Грязнова с № 1 по № 129, с № 2 по № 106, 
Доватора с № 57 по № 231, с № 126 по № 262, 
Дружбы, Колхозная с № 1 по № 5, с № 2 по № 
18, Козлова, Коммунальная, Трудовая, Ленина, 
Садовая, Свердлова; переулки: Ленина, Садо-
вый, Степной, Базарный 
 

5. МКДОУ "Детский 
сад №10" ИГОСК 

город Изобильный:  
улицы: Железнодорожная с № 1 по № 123"а", с 
№ 2 по № 42"а", с № 62 по № 102, Комарова, 
Калинина с № 1 по № 145, с № 2 по № 134"а", 
С.Лазо, Советская с № 169 по № 201 и с № 224 
по № 242, Трунова, Южная с № 1 по № 95"а", с 



10 

 
1 2 3 

№ 2 по № 126, Абрикосовая, Васильковая, Гру-
шевая, Есенина, Заречная, Красноармейская, 50 
лет Октября с № 1 по № 19, с № 2 по № 96, № 
69, Островского, Персиковая, Розовая, Ромаш-
ковая, Транспортная, Привокзальная площадь 
 

6. МБДОУ "Детский сад 
№ 12" ИГОСК 

город Изобильный:  
улицы: Автомобилистов, Крупской, К. Маркса, 
Чехова, Киевская, Ростовская, Ленинградская, 
Минская, М. Гусева, Объездная, Крымская; про-
езды: Весенний, Солнечный; переулки: Круп-
ской, Киевский; поселок Газопровода 
 

7. МКДОУ "Детский 
сад № 13" ИГОСК 

город Изобильный:  
улицы: Колхозная с № 20 по № 38, с № 48 по № 
92, с № 7 по № 33, Пролетарская с № 47 по № 
71, с № 90 по № 134, Семыкина, Советская с № 
1 по № 65, с № 2 по № 88, Советская с № 67 по 
№ 127, с № 90 по № 146, Кирова; переулок Чай-
ковского 
 

8. МБДОУ "Детский сад 
№ 14" ИГОСК 

город Изобильный:  
улицы: Апанасенко (кроме дома № 60), Багра-
мяна, Буденного с № 1 по № 63"а", с № 4 по № 
28"а", Василевского, Г. Горлова (Тихая), Запад-
ная с № 1 по № 111, с № 2 по № 80, Северная, 
Доватора с № 1 по № 55, с № 2 по № 124, Побе-
ды, Пролетарская с № 1 по № 45, с № 2 по № 88, 
Фрунзе, Электронная, Апанасенко № 60, Буден-
ного №№ 30, 32, 34, 65, 67, Западная с № 80"а" 
по № 134"а", Жукова, Тухачевского, Пирогова; 
переулки: Западный, Прудный, Чапаева, Уют-
ный, Строителей; проезд Пирогова 
 

9. МКДОУ "Детский 
сад № 17" ИГОСК 

город Изобильный:  
улицы: Бонивура полностью, Железнодорожная 
с № 44 по № 60, Западная с № 113 по № 257, с 
№ 136 по № 170, Промышленная с № 1 по № 
23"а", с № 2 по № 8"б", поселок Сахзавода, 
Горького с № 105 по № 141"а", с № 104 по № 
112, Грязнова с № 131 по 161, с № 106"а" по № 
142, Доватора с № 233 по № 285, с № 264 по № 
338"б", Дзержинского, Заводская, Комсомоль-
ская, Ленина с № 127 по № 159, с № 138 по № 
170, Некрасова, Кирова с № 202 по № 210, № 
255, № 257, Промышленная с № 25 по № 143, с 
№ 10 по № 112, Советская с № 129 по № 167, с 
№ 148 по № 222; переулки: Горького, Зайцева, 
Комсомольский, Советский 
 

10. М"ДОУ "Детский сад 
№ 18" ИГОСК 

город Изобильный:  
улицы: Водная, Доватора с № 287 по № 329, с № 
340 по № 380, Железнодорожная с № 125 по № 
279, № 244, с № 252 по № 258, Западная с № 
271"а" по № 285, № 172, Кавказская, Калинина с 
№ 147 по № 237"а", с № 136 по № 212, Кутузо-
ва, Линейная, Молодежная, Новая, Полевая, 
Павлова (кроме домов № 29, 29"а"), Юбилейная, 
Ворошилова, Доватора с № 331 по № 337, Р. 
Люксембург с № 1 по № 9, № 17 (многоэтажные 
дома), частные дома (кроме домов № 50 - № 56), 



11 

 
1 2 3 

Южная с № 97 по № 103, с № 128 по № 198; пе-
реулки: Калинина, Шоссейный, Дорожный, 
Промышленный 
 

11. МБДОУ "Детский сад 
№ 24" ИГОСК 

город Изобильный:  
улицы: Гулиева, Зеленая, Восточная, Колхозная 
с № 35 по № 81, № 96, № 98, № 102 - 118, 8 
Марта, Мира, Октябрьская, О. Кошевого, Став-
ропольская, Московская, Мичурина, Маяков-
ского, Гоголя, Промышленная с № 149 по № 173 
и с № 126 по № 132, 136"А", Л. Толстого, Сов-
хозная, Школьная; переулки: Восточный, Кол-
хозный, Маяковского, Школьный 
 

12. МКДОУ "Детский 
сад № 5" ИГОСК 

станица Новотроицкая:  
улицы: Колхозная № 1-3, Садовая № 1-16, Шос-
сейная № 1-32, Юбилейная № 1-37, Южная № 1-
97, Пролетарская № 1-150, Октябрьская № 1-
333, Полевая № 1-20, Первомайская № 1-283, 
Набережная № 1-46, Мостовая № 1-122, Мира 
№ 31-38, Мещерякова № 1-65, Ленина № 1-59, 
Казачья № 1-17, Егорлыкская № 1-131, Борцов 
№ 1-44, Вишневая № 31-18, Дружбы № 31-34;  
переулки: Речной № 2-28, Светлый № 1-15, Се-
верный № 1-20, Средний № 1-20, Степной № 1-
8, Школьный № 1-30, Южный № 1-26, Подгор-
ный № 1-12, Мостовой № 1-28, Маслозаводской 
№ 1-11, Ленинский № 1-12, Крайний № 1-27, 
Грейдерный № 1-57 
 

13. МКДОУ "Детский 
сад № 44" ИГОСК 

станица Новотроицкая:  
улицы: Абрикосовая, Армейская, Егорлыкская 
№ 130-166, Колхозная № 2-68, Ленина № 60-
324, Междуреченская, Мещерякова № 66-333, 
Молодежная, Прилужная, Новая, Советская, 
Строителей, Сургутская, переулки: Техниче-
ский, Юности, Бригадный, Весенний, Западный, 
Кооперативный, Кубанский, Мельничный, Реч-
ной № 1-27, Солнечный, Мещерякова 
 

14. МКДОУ "Детский 
сад № 8" ИГОСК 

село Птичье:  
улицы: Южная, Кирова, Карла Маркса, Пушкина, 
Грибоедова, Дзержинского, Гагарина, Тельмана, 70 
лет Октября, Титова, Лермонтова, Тихая, Новая; 
переулки: Гагарина 
 

15. МКДОУ "Детский 
сад № 39" ИГОСК 

село Птичье:  
улицы: Ленина, Чкалова, Садовая, Протеиновая, 
Советская, Гребенькова, О.Кошевого, З. Космоде-
мьянской, Матросова, Бобрышова, Мира, Горько-
го, Восточная, Морозова; переулки: Протеиновый, 
Комарова 
 

16. МКДОУ "Детский 
сад № 11" ИГОСК 

село Подлужное:  
улица Интернациональная 
 

17. МКДОУ "Детский 
сад № 37" ИГОСК 

село Подлужное:  
улицы: Цветочная, 40 лет Победы, Гончарова, 
Калинина, Комсомольская, Северная, Совет-
ская, Школьная, Садовая, Заречная, Луговая, 
Мира, Молодежная, Подлесная, Полевая, Шпа-



12 

 
1 2 3 

ка, Южная; хутор Красная Балка 
 

18. МБДОУ "Детский сад 
№ 20" ИГОСК 

поселок Рыздвяный:  
улицы: Мичурина, Молодежная, Надежды, Оре-
ховая, Мира, Пионерская, Правды, переулок 
Первомайский, Кавказская, Новая, Школьная 
 

19. МКДОУ "Детский 
сад № 22" ИГОСК 

поселок Рыздвяный:  
улицы Советская, 8 марта, Западная, Октябрь-
ская, Садовая, Северная, Пролетарская, Желез-
нодорожная, Гагарина, Льва Толстого, Высоц-
кого, Чапаева, Суворова, Тургенева 
 

20. МКДОУ "Детский 
сад № 28" ИГОСК 

поселок Рыздвяный:  
улицы: Комсомольская, Комарова, Юбилейная, 
Стадионная, Восточная, Дружбы, Есенина, 
Пушкина, Зелёная, Сиреневая; переулок Ново-
рождественский; переулок: Новый, Степной, 
Фонтанный 
 

21. МБДОУ "Детский сад 
№ 23" ИГОСК 

поселок Солнечнодольск:  
улицы: Молодежная № 3, 7, 11, 13, 23 (кв. с 181 
по 360); Набережная №2, 6; Энергетиков № 5, 
11, 13, 14, 21; бульвар: Солнечный № 1, 2, 3, 4, 
5, 6, 8, 10, 12, 18,20; Школьный № 1, 5; микро-
район Пионерный: улица Набережная, переулок 
Заводской 
 

22. МКДОУ "Детский 
сад № 36" ИГОСК 

поселок Солнечнодольск:  
улицы: Набережная № 6а, 8, 10, 10а, 12; Моло-
дежная № 1, 1а, 5,13,15,17,21,23 (кв. с 1 по 180); 
Строителей № 2, 4, 6, 8, 10, 12; Энергетиков № 
7, 9, 15, 15а; бульвар: Школьный № 5, 5а, 9,13, 
13а; Солнечный № 14,16, 18а; 
микрорайон Пионерный: улица Школьная 
 

23. МБДОУ "Детский сад 
№ 41" ИГОСК 

поселок Солнечнодольск: 
микрорайон индивидуальной застройки: улицы: 
Абрикосовая, Васильковая, Виноградная, Виш-
невая, Весенняя, Зеленая, Каштановая, Березо-
вая, Кленовая, Луговая, Полевая, Тепличная, 
Парковая, Сиреневая, Розовая, Ореховая, Садо-
вая, Малиновая, Рябиновая, Озерная 
 

24. МКДОУ "Детский 
сад № 3" ИГОСК 
 

станица Рождественская; 
хутор Козлов 
 

25. МКДОУ "Детский 
сад № 6" ИГОСК 

станица Каменнобродская;  
станица Филимоновская; 
поселок Левоегорлыкский 
 

26. МКДОУ "Детский 
сад № 26" ИГОСК 
 

поселок Новоизобильный 

27. МКДОУ "Детский 
сад № 27" ИГОСК 
 

хутор Широбоков, 
хутор Беляев, 
село Найденовское 
 

28. МКДОУ ИМРСК 
"Детский сад № 29" 

станица Староизобильная,  
хутор Смыков,  
хутор Сухой 

29. МКДОУ "Детский село Тищенское 



13 

 
1 2 3 

сад № 30" ИГОСК 
 

30. МБДОУ "Детский сад 
№ 31" ИГОСК 
 

хутор Спорный 

31. МКДОУ "Детский 
сад № 34" ИГОСК 
 

поселок Передовой, станица Гаевская 

32. МКДОУ "Детский 
сад № 35" ИГОСК 
 

станица Баклановская 

33. МКДОУ "Детский 
сад № 42" ИГОСК 

село Московское 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 

 
Приложение 2 

к постановлению администрации 
Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 
от 29 января 2018 г. № 115 

 
ЗАКРЕПЛЕНИЕ  

за общеобразовательными учреждениями Изобильненского городского 
округа Ставропольского края территории для учета детей в возрасте от 6,6 до 

18 лет, проживающих на данной территории и подлежащих обязательному 
обучению в общеобразовательных учреждениях, реализующих образова-

тельные программы начального общего, основного общего и среднего обще-
го образования 

 
№ 
п/п 

Наименование образо-
вательного учреждения Закрепленная территория 

 

1 2 3 
1. Муниципальное бюд-

жетное образователь-
ное учреждение 
"Средняя общеобразо-
вательная школа № 1" 
Изобильненского го-
родского округа Став-
ропольского края (да-
лее МБОУ "СОШ 
№ _") 

город Изобильный:  
микрорайон "Радуга"; переулки: Садовый, 
Крупской, Ленина № 2а, 4, 4а, 6; Уютный, 
Донской, Пушкина, Автомобилистов; улицы: 
Федорова, Крымская, Седова, Золина, Титенко, 
Первомайская, Пушкина, Донская, Матросова, 
Новосадовая, Гагарина, Лермонтова, Федоро-
ва, Ленина (от начала до пер. Ленина нечетная 
сторона), Интернациональная, Сиреневая, 
Ставропольская (от ул. Чапаева до конца), 
Московская (от ул. Чапаева до конца), Ленин-
градская (от начала до ул. Чапаева); Чапаева 
(от ул. Кирова до ул. Победы);  Колхозная (от 
ул. Ленина до ул. Кирова); Садовая (от начала 
до пер. Ленина); Семыкина (от ул. Ленина до 
конца); Почтовая (от ул. Сиреневая до конца); 
Красная (от ул. Ленина до конца); Ленина (от 
начала до пер. Ленина нечетная сторона); 
Крупской (от ул. Чапаева до конца); Кирова (от 
начала до ул. Колхозная); Свердлова (от начала 
до пер. Ленина); Чехова, Карла Маркса, Авто-
мобилистов, Минская (от ул. Чапаева до конца) 
 

2. МБОУ "СОШ № 2"  город Изобильный: 
переулки: В.Зайцева, Калинина, Комсомоль-
ский, Ленина (от начала до ул. Советская за 
исключением № 2а, 4, 4а, 6), Чайковского, Со-
ветский; площади: Привокзальная; улицы: 
Транспортная, Заречная, Дзержинского, Есе-
нина, Железнодорожная (от начала до ул. До-
ватора), Заводская, Кавказская, Калинина (от 
начала до ул. Советская), Кирова (от ул. Кол-
хозная до конца), Комарова, Комсомольская, 
Красноармейская (четные номера домов), С. 
Лазо, Ленина (от пер. Ленина до конца), 
Некрасова, 50 лет Октября, Островского, Про-
мышленная (от ул. Ленина до ул. Кирова), Са-
довая (от пер. Ленина до конца), Свердлова (от 
пер. Ленина до конца), Советская (от пер. Ле-
нина до пер. Советский нечетная сторона), 
Трунова, Южная (от начала до ул. Советская); 
село Найденовское; хутор Беляев 
 

3. МБОУ "СОШ № 3" город Изобильный: 



15 

 
1 2 3 

переулки: Восточный, Маяковского, Колхоз-
ный, Школьный, Киевский; поселок Газопро-
вод; проезды: Солнечный, Весенний, 28-й; 
улицы: Гусева, В.Чекашкина, Киевская, Мос-
ковская (от начала до ул. Чапаева), Ленинград-
ская (от начала до ул. Чапаева), Ростовская, 
Гоголя, Крупской (от начала до ул. Чапаева), 
Школьная, Зеленая, Промышленная (от ул. Ле-
нина до конца),  Красноармейская (нечетные 
номера домов), Гулиева, Восточная, Мира, 
Мичурина, Маяковского, О.Кошевого, Совхоз-
ная, Ставропольская (от начала до ул. Чапае-
ва), Октябрьская, Минская (от начала до ул. 
Чапаева), Колхозная  (от ул. Кирова до конца), 
Мичурина, 8 марта, Объездная, Л.Толстого; 
Чапаева (от начала до ул. Крупской); хутор 
Широбоков 
 

4. Муниципальное ка-
зенное общеобразова-
тельное учреждение 
"Средняя общеобразо-
вательная школа № 4"  
Изобильненского го-
родского округа Став-
ропольского края (да-
лее МКОУ "СОШ 
№ _") 
 

село Московское 
 

5. МКОУ "СОШ № 5" станица Рождественская; хутор Козлов 
 

6. МКОУ "СОШ № 6" поселок Передовой; станица Гаевская 
 

7. МБОУ "СОШ № 7" город Изобильный: 
переулки: Ленина (от улицы Грязнова до ули-
цы Советской), Западный, Базарный, Степной, 
Чапаева, Чайковского; Прудный, проезд Спор-
тивный; улицы: Ленина (от начала до пер. Ле-
нина четная сторона), Красная (от начала до 
ул. Ленина); Советская (от начала до пер. Ле-
нина), Колхозная (от ул. Ленина до ул. Запад-
ная), Апанасенко (от начала до ул. Чапаева), 
Электронная, Западная (от начала до ул. Чапа-
ева), Пролетарская, Доватора (от начала до ул. 
Колхозная), Почтовая (от начала до ул. Сире-
невая), Комиссарская, Коммунальная, Козлова 
от пер. Степной до конца), Победы, Фрунзе, 
Северная (от начала до ул. Чапаева), Чкалова, 
Чапаева (от улицы Победы до улицы Довато-
ра), Семыкина (от начала до ул. Ленина) 
 

8. МБОУ "СОШ № 8" село Тищенское 
 

9. МКОУ "СОШ № 9" село Подлужное; хутор Красная балка 
 

10. МБОУ "СОШ № 10 
 

село Птичье  

11. МБОУ "СОШ № 11" 
 

поселок Рыздвяный 

12. МКОУ "СОШ № 12"  
 

станица Баклановская  



16 

 
1 2 3 

13. МКОУ "СОШ № 13"  
 

станица Каменнобродская; поселок Левоегор-
лыкский 
 

14. МБОУ "СОШ № 14" 
 

станица Новотроицкая: 
переулки: Речной № 2-28, Светлый № 1-15, 
Северный № 1-20, Средний № 1-20, Степной 
№ 1-8, Школьный № 1-30, Южный № 1-26, 
Подгорный № 1-12, Мостовой № 1-28, Масло-
заводской № 1-11, Ленинский № 1-12, Крайний 
№ 1-27, Грейдерный № 1-57; улицы: Колхозная 
№ 1-3, Садовая № 1-16, Шоссейная № 1-32, 
Юбилейная № 1-37, Южная № 1-97, Пролетар-
ская № 1-150, Октябрьская № 1-333, Полевая 
№ 1-20, Первомайская № 1-283, Набережная № 
1-46, Мостовая № 1-122, Мира № 31-38, Ме-
щерякова № 1-65, Ленина № 1- 59, Казачья № 
1-17, Егорлыкская № 1-131,Борцов № 1-44, 
Вишневая № 31-18, Дружбы № 31-34 
 

15. МКОУ "СОШ № 15" 
 

станица Староизобильная; хутор Смыков; ху-
тор Сухой 
 

16. МБОУ "СОШ № 16" поселок Солнечнодольск: 
бульвары: Солнечный № 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8. 10, 
12, 18, 20; Школьный № 1, 5; улицы: Моло-
дежная № 1, 3, 7, 11, 13, 23 (по всем домам кв. 
с 181 по 360); Набережная № 2,6; Энергетиков 
№ 5, 11, 13, 14, 21, Абрикосовая, Васильковая, 
Виноградная, Вишневая, Весенняя, Зеленая, 
Каштановая, Березовая, Кленовая, Луговая, 
Полевая, Тепличная, Парковая, Рябиновая, 
Озерная; микрорайон Пионерный: улица Набе-
режная, переулок Заводской 
 

17. МБОУ "СОШ № 17" поселок Солнечнодольск: 
бульвары: Школьный № 5, 5А, 9, 13, 13А, Сол-
нечный № 14, 16, 18А; улицы: Набережная № 
6А, 8, 10, 10А, 12, Молодежная № 1, 1А, 5, 13, 
15, 17, 21, 23 (по всем домам квартиры с 1 по 
180), Строителей № 2, 4, 6, 8, 10, 12, Энергети-
ков № 7, 9, 15, 15А; микрорайон индивидуаль-
ной застройки: улицы: Сиреневая, Розовая, 
Ореховая, Садовая, Малиновая; микрорайон 
Пионерный: улицы: Школьная 
 

18. МБОУ "СОШ № 18" город Изобильный: 
переулки: Ленина (от ул. Грязнова до конца); 
Строителей, Западный, Промышленный; посе-
лок Сахзавода; проезд Пирогова; улицы: Ти-
хая, Горлова, М.Горького, Апанасенко (от ул. 
Чапаева до конца); Тухачевского, Буденного, 
Пирогова, Колхозная (от начала до ул. Запад-
ная); Жукова, Западная (от ул. Чапаева до ул. 
Железнодорожная); М.Горького; Доватора (от 
ул. Железнодорожная до ул. Колхозная); Гряз-
нова; Советская (от пер. Ленина до ул. Про-
мышленная четная сторона); Бонивура; Про-
мышленная (от начала до ул. Ленина); Багра-
мяна; Василевского; Козлова (от начала до  
пер. Степной); Дружбы; Трудовая, Северная 
(от ул. Чапаева до конца), Железнодорожная 



17 

 
1 2 3 

(от ул. Доватора и до конца четные номера до-
мов), Чапаева (от ул. Доватора до конца) 
 

19. МБОУ "СОШ № 19" город Изобильный: 
переулки: Шоссейный, Ботанический, Дорож-
ный, Новый; улицы: Водная, Ворошилова, До-
ватора (от ул. Железнодорожная до конца), 
Железнодорожная (от ул. Доватора и до конца 
нечетные номера домов), Западная (от ул. Же-
лезнодорожная до конца), Калинина (от ул. 
Советская до конца), Кутузова, Линейная, Мо-
лодежная, Полевая, Советская (от ул. Про-
мышленная до конца четная сторона); Суворо-
ва, Юбилейная,  Южная (от ул. Советская до 
конца), Лопатина, Р.Люксембург, Павлова, 
Гайдара, Герцена, Добролюбова, Новая, До-
стоевского, Королева, Кулакова, Молодогвар-
дейцев, Морозова, Орджоникидзе, Тельмана, 
Цветочная, Цветаевой, Чернышевского, Шеп-
тий, Шолохова, Ломоносова, Васильковая, Аб-
рикосовая, Грушевая, Персиковая, Ромашко-
вая, Розовая 
 

20. МКОУ "СОШ № 20" поселок Новоизобильный 
 

21 МКОУ "СОШ № 21" хутор Спорный 
 

22. МКОУ "СОШ № 22" станица Новотроицкая: 
переулки: Бригадный, Весенний, Западный, 
Кооперативный, Кубанский, Мельничный, 
Мещерякова, Речной № 1-27, Солнечный, Тех-
нический, Юности; улицы: Абрикосовая, Ар-
мейская, Егорлыкская № 130-166, Колхозная 
№ 2-68, Ленина № 60-324, Междуреченская, 
Мещерякова № 66-333, Молодежная, Прилуж-
ная, Новая, Советская, Строителей, Сургутская 
 

23. МКОУ "СОШ № 24" станица Филимоновская 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



18 

 
Приложение 3 

к постановлению администрации 
Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 
от 29 января 2018 г. № 115 

  
Форма 1 

  
Сведения о детях, посещающих дошкольные образовательные учреждения 

 
 

(наименование ДОУ, направляющего сведения) 
 

№ 
п/п 

Фамилия, 
имя, 

отчество 
ребенка 

Дата 
рожде-

ния 

Адрес мест 
жительства 

/пребывания
: постоянно/ 

временно 

№ 
ДОУ, 
кото-
рое 

посе-
щает 

Отметка о 
выбытии 

воспи-
танника, 
причина 
выбытия, 

дата 

Отметка о 
завершении 
получения 

воспитанни-
ком дошколь-
ного образо-
вания в теку-

щем году 

Предпо-
лагаемое 
ОУ для 
поступ-
ления 
в 1-й 
класс 

1 2 3 4 5 6 7 8 
        

 
 

Заведующий ДОУ    _______________                         
___________________ 

        (подпись)          (Ф.И.О.) 
М.П. 

 
 

Форма 2 
 

Сведения о детях, не посещающих дошкольные образовательные учреждения 
 
 

(наименование ДОУ, направляющего сведения) 
  

№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество ребенка 

Дата 
рождения 

Адрес мест жительства 
/пребывания: постоянно/ 

временно 

Предполагаемое ОУ 
для поступления в 1-й 

класс 
1 2 3 4 5 

     
 
 

Заведующий ДОУ _______________                         ___________________ 
    (подпись)               (Ф.И.О.) 
М.П. 

 
 
 

Форма 3 
 

Сведения о детях, обучающихся в общеобразовательных учреждениях 
 
 

(наименование ОУ, направляющего сведения) 
 

№ 
п/
п 

Фамилия, 
имя, 

отчество 
ребенка 

Дата 
рождения 

Адрес мест 
жительства 

/пребывания: 
постоян-

но/временно 

№ ОУ, 
в кото-

ром 
обуча-
ется 

Отметка о 
выбытии 

обучающе-
гося, при-
чина вы-

бытия, дата 

Отметка о завер-
шении получения 

обучающимся 
основного обще-
го/ среднего об-

щего образования 
в текущем году 



19 

 
1 2 3 4 5 6 7 

       
 
 

Директор ОУ           _______________                         ___________________ 
     (подпись)          (Ф.И.О.) 
М.П. 
 
 

Форма 4 
 

Сведения о детях, не обучающихся в общеобразовательных учреждениях  

или систематически пропускающих по неуважительным причинам  

учебные занятия 
 
 

(наименование ОУ, направляющего сведения) 

 

№ 
п/п 

Фамилия 
Имя 

Отчество 

Дата 
рож-
дения 

Полное 
наименование 
учреждения, 

класс 

Статус 
ребен-
ка, се-

мьи 

Причи-
ны 

Прини-
маемые 

меры 

Предположи-
тельное место 

нахождения, ад-
рес проживания 

1 2 3 4 5 6 7 8 
        

 
 
Директор ОУ           _______________                         ___________________ 

     (подпись)          (Ф.И.О.) 
М.П. 

 
 

 
 
 

Форма 5 
 

Сведения о детях, подлежащих обучению, но не обучающихся в наруше-

ние законодательства Российской Федерации 
 
 

(наименование ОУ, направляющего сведения) 

 
№  
п/п 

Фамилия 
Имя 

Отчество 

Дата 
рожде-

ния 

Полное 
наимено-

вание 
учрежде-
ния, класс 

Статус 
ребен-
ка, се-

мьи 

С какого 
времени 
не обу-
чается 

При-
чины 

При-
нимае-

мые 
меры 

Предположи 
тельное ме-
сто нахож-

дения, адрес 
проживания 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
         

 
 

Директор ОУ           _______________                         ___________________ 
    (подпись)          (Ф.И.О.) 
М.П. 

 
 
 
 
 
 



20 

 
Форма 6 

 
Сведения о детях, не получающих образование по состоянию 

здоровья 
 
 

(наименование ОУ, направляющего сведения) 
 

№ 
п/п Наименование ОУ Количество 

детей (всего) 
Ф.И.О. 
ребенка Диагноз* 

1 2 3 4 5 
     

 
 

Директор ОУ           _______________                         ___________________ 
    (подпись)          (Ф.И.О.) 
М.П. 

 
 

* С предоставлением копии медицинского заключения, заверенной руководителем ОУ 

 
 


